PODER LEGISLATIVO
.CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM E /Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 - Aeroporto Velho a OCiNA.

CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-8
GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA - MDB

INDICAÇÃO NººY + 1 12025, Cia unNICIPALDE SANTANAArtovadio emLESTE
Senhor Presidente, Porçãonanamuda,TOO|10(45Senhoras e Senhores Vereadores. e adidas

“CÂMARAM
UNCRALDEEnf“Albba

12 SEC
RETA

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são Josradas pelo

Regimento Interno desta Casa Legislativa, indica que apósos trâmites regimentais e com a necessária

aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, seja encaminhada cópia da presente

proposição ao Excelentíssimo SENHOR JOSÉ MARIA TAPAJÓS- PREFEITO MUNICIPAL DE SANTARÉM,

bem como À SENHORA MARIA JOSÉ MAIA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, solicitando

A CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESCOLA NO QUILÔMBO SÃO JOSE, REGIÃO DO ITUQUI.

FUNDAMENTAÇÃO

Senhoras e Senhores Vereadores, levando em consideração que a unidade escolar existente no

Quilombo, acima citado é de estrutura precária, construida em madeira, o que compromete

significativamente a qualidade do ensino e o bem-estar dos alunos, professores e demais profissionais

da educação, se faz necessário a construção de UMA NOVA ESCOLA, uma vez que a atual não possui

condições adequadas de segurança, acessibilidade e infraestrutura para o pleno desenvolvimento das

atividades pedagógicas. Além disso, a estrutura de madeira da unidade escolar apresenta sinais de

desgaste natural por conta do tempo, oferecendo riscos à integridade fisica dos alunos e professores.

Portanto, é de extrema urgência e necessidade a construção de UMA NOVA ESCOLA NO QUILÔMBO

SÃO JOSE, REGIÃO DO ITUQUI. Com a presente proposição indica que sejam tomadas as providências

urgentes e necessárias pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, A CONSTRUÇÃO DE

UMA NOVA ESCOLA NO QUILÔMBO SÃO JOSÉ, REGIÃO DO ITUQUI.

Que a cópia deste requerimento, seja encaminhada a Associação de Moradores do QUILÔMBO SÃO

JOSÉ, REGIÃO DO ITUQUI, para conhecimento.

Sala das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães" em de agosto de 2025.